

Số: 1450/BC-UBND

Kim Trà, ngày 28 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc một số nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt ngăn chặn, giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường

Thực hiện Công văn số 6926/SNNMT-CCBVMT ngày 14 tháng 11 năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc báo cáo nội dung thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc một số nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt ngăn chặn, giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường. UBND phường Kim Trà báo cáo tình hình thực hiện cụ thể như sau:

1. Tình hình quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt ngăn chặn, giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường và Công văn số 9427/UBND-CT ngày 11/9/2025 của UBND thành phố Huế về việc triển khai Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt ngăn chặn, giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường, UBND phường Kim Trà đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện như:

- Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 08/7/2025 về việc thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn phường năm 2025;
- Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 23/7/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Kim Trà sáng – xanh – sạch – đẹp”;
- Công văn 807/UBND-KTHTĐT ngày 19/9/2025 về việc phát động ra quân 02 tuần cao điểm thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn;
- Công văn số 1266/UBND-KTHTĐT ngày 07/11/2025 về việc tiếp tục tổ chức ra quân khắc phục hậu quả lũ lụt gắn với phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”;
- Các văn bản chỉ đạo về việc đồng loạt ra quân vệ sinh môi trường sau lũ lụt gắn với phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”,...

Bên cạnh đó, UBND phường đã lồng ghép, tuyên truyền nội dung của Chỉ thị đến toàn thể cán bộ, công chức và bà con nhân dân thông qua các cuộc họp giao ban, trực báo, tiếp xúc cử tri và các phương tiện thông tin đại chúng của phường.

2. Tiến độ, kết quả thực hiện từng nhiệm vụ

Công tác bảo vệ môi trường tại phường Kim Trà được thực hiện chủ động, quyết liệt, hướng tới mục tiêu xây dựng môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp gắn liền với phát triển bền vững. Trong lĩnh vực nông nghiệp, phường đã tích cực tuyên truyền, vận động người dân chấm dứt hoàn toàn tình trạng đốt rơm rạ trên

đồng ruộng. Song song với việc loại bỏ hành vi gây ô nhiễm này, phường khuyến khích cơ giới hóa thông qua việc sử dụng máy cuốn rơm để thu gom rơm rạ, đồng thời hướng dẫn bà con nông dân các giải pháp tận dụng rơm rạ như xử lý thành phân bón hữu cơ hoặc nguyên liệu sản xuất các vật liệu thân thiện với môi trường.

Cùng với đó, phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” tiếp tục được triển khai thường xuyên, đạt hiệu quả cao. UBND phường đã huy động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh và nhân dân tham gia các đợt ra quân vệ sinh môi trường. Thông qua các đợt ra quân này, đã giải quyết được nhiều điểm ô nhiễm, mang lại cảnh quan đường làng, ngõ xóm, cơ quan công sở sạch sẽ, giảm thiểu các kiến nghị, bức xúc của người dân về môi trường.

Bên cạnh đó, UBND phường cũng chỉ đạo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND của UBND tỉnh. Đến nay, hiệu hộ gia đình đã thay đổi thói quen, chủ động tách riêng rác thải sinh hoạt thành ba nhóm rõ ràng: hữu cơ (được tận dụng ngay tại chỗ), vô cơ (đưa đến điểm tập kết để đơn vị thu gom) và tái chế (bán phế liệu). Việc làm này không chỉ giảm thiểu lượng rác phải thu gom, vận chuyển mà còn lan tỏa ý thức bảo vệ môi trường trong cộng đồng, hỗ trợ thiết thực cho công tác chỉnh trang đô thị và giữ gìn vệ sinh chung của phường.

3. Tồn tại, hạn chế

- Ý thức bảo vệ môi trường của một bộ phận người dân chưa cao; vẫn còn tình trạng vứt rác không đúng nơi quy định.

- Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh vẫn gây ô nhiễm môi trường, chưa được xử lý triệt để.

- Việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tuy đã triển khai nhưng hiệu quả chưa cao do còn thiếu đồng bộ về phương tiện và phương án thu gom đối với rác đã được phân loại.

4. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới

- Thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường.

- Tăng cường công tác giám sát và xử lý nghiêm hành vi đốt rơm rạ sau thu hoạch, bảo đảm thực hiện đúng quy định và nâng cao ý thức chấp hành của người dân.

- Đề xuất đầu tư, lắp đặt camera giám sát tại các khu vực nhạy cảm về môi trường để kịp thời phát hiện và ghi nhận hành vi vi phạm.

- Tập trung đẩy mạnh phân loại rác tại nguồn, đồng thời nâng cấp cơ sở hạ tầng và đầu tư trang thiết bị phù hợp, đáp ứng yêu cầu thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn theo Công văn số 13629/UBND-CT ngày 25/9/2025 của UBND thành phố về việc triển khai xây dựng phần mềm ứng dụng quản lý, giám sát lộ trình thu gom vận chuyển rác và khối lượng rác thải trên địa bàn thành phố Huế.

- Xây dựng phương án thu gom và xử lý rác thải nguy hại phát sinh trên địa bàn, bảo đảm an toàn cho môi trường và sức khỏe cộng đồng.

Trên đây là Báo cáo về việc thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc một số nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt ngăn chặn, giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường Kim Trà, UBND phường Kim Trà kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (để b/c);
- CT và các PCT UBND phường;
- VP: LĐ & CVKT;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Ngọc Loan